
DE (/c, 
.."), co 

' 	1 	4.'1 
. "P 

, 

 t) 
o F I s 	O 

>, 
. 	

, 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1 
	 ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N2 07.31.01/20ZO-TP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cascavel torna público 
para conhecimento dos interessados que realizará licitação np modalidade TOMADA DE 
PREÇO, tombada sob o N° 07.31.01/2020-TP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO 
D1 LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE UM SISTEMA DE GESTÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL COM MÓDULOS INTEGRADOS E OPERACIONALIZAÇÃO TOTALMENTE 

TREINAMENTO 
INCLUINDO OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, CUSTOMIZAÇÃO 

TREINAMENTO TÉCNICO OPERACIONAL, MEDIANTE A EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES 
E' DEMAIS CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PARA A SECRETARIA DA 
FAZENDA DE CASCAVEL - CE. A Sessão será realizada no DIA 26 DE AGOSTO DE 2020 ÀS 
09HOOMIN, na Sala da Comissão situada a Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo 
- Cascavel - Ceará. A documentação do Edital na íntegra poderá ser adquirida no endereço 
acima mencionado, no horário de 08h0Omin as 12h0Omin e no seguinte sítio virtual: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85) 
3334.2840. 

Cascavel - Ceara - 07 de Agosto de 2020. 

1 	
ILCIRLENÉ MELO DE OLIVEIRA 

Presidente da CPL 

A SER PUBLICADO DIA 10 DE AGOSTO DE 2020. 
NÓS JORNAIS: 
DIARIO OFICIAL DO ESTADO - DOE 
JORNAL DE GRANDE CIRCULÇÃO 

ORGÃO: SECRETARIA DA FAZENDA 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000 
1 Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licitacaoir cascavel.ce.gov.br  

CNP' n° 07.589.369/0001-20 1 CGF n" 06.920.253-2 



ESTADO DO CEARÁ -
EXTRATO DO CO. 
2020.01.22.1. Partes: o M 
Municipal de Obras e a em 
SERVIÇOS EIRELI. Objct 
execução das obras de con 
Várzea Alegre/CE, dc aro 
celebrado entre o Estado d 
conforme especificações 
3.892.823,41 (três milhões o 
e três reais e quarenta e um 
Vigência do Contrato: 12 
Correia e Rafael de Sá C 
Elonmarcos Cândido Corr 

*5* *** •** 
REFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE -
O N° 2020.08.04.1 - CONCORRÊNCIA N° 
cípio de Várzea Alegre, através da Secretaria 
resa DINAMICA EMPREENDIMENTOS E 
: Contratação de serviços de engenharia para 

ção do Mercado Público do Municipio de 
do com Convênio n° 086/CIDADES/2019, 
Ceará e o Município de Várzea Alegre/CE, 

tes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 
ocentos e noventa e dois mil oitocentos e vinte 
ntavos). Prazo de Execução: 12 (doze) meses 
ze) meses. Signatários: Elonmarcos Candido 
Várzea Alegre/CE, 04 de Agosto de 2020. 

'a - Secretário Municipal de Obras. 

*5* *** h** 
Prefeitura Municipal de Bebe-ibe/Ce - Abertura dos Envelopes de Proposta 
de Preços - Tomada de Preço N" 06.22.02/2020 - O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, c unira aos interessados que a fase de abertura 
dos envelopes contendo as postas de Preços dos licitantes habilitados 
na Tomada de Preços N° 06,2 .02/2020, que tem como objeto: Contratação 
de empresa para execução do erviços de manutenção corretiva e preventiva 
da UBS - Surubim e UBS catinga do município, será realizada no dia 
13/08/2020 às 08h, na sala d Comissão Permanente de Licitação, situada 

Rua: João Tom= Ferreira, ° 42. Bairro: Centro, Beberibe/Ce, ficando 
todos os licitantes intimados s termos do inc. III do art. 43 da lei 8666/93. 
Josimar Gomes Sousa. 

as• •** *•* 
Prefeitura Municipal de Bebe 'be/Ce - Abertura dos Envelopes de Proposta 
de Preços - Tomada de Preços 06.22.03/2020-0 Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, com ca aos interessados que a fase de abertura 
dos envelopes contendo as P •postas de Preços dos licitantes habilitados 
na Tomada de Preços N° 06.2 03/2020, que tem como objeto: Contratação 
de empresa para execução da nstrução da UBS - Prainha do Canto Verde 
no Distrito de Paripueira do unicípio, será realizada no dia 13/08/2020 
às 10h, na sala da Comissão P imanente dc Licitação, situada à Rua: João 
Tomai Ferreira, n° 42. Bairro: nrro, Beberibe, Estado do Ceará, ficando 
todos os licitantes intimados n termos do inc. III do art. 43 da lei 8666/93. 
Josimar Gomes Sousa. 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°173 ¡ FOR rALEZA, 10 DE AGOSTO DE 202 

ESTADO DO CEARÁ 
AVISO DE LICITAÇÃ 
A Pregoeira do Municípi 
dos interessados que, nes 
da Comissão de Licitaçõe 
Centro - Crato/CE, estará 
dos envelopes com docum 
objeto: Seleção de melhor 
e eventuais aquisições de 
ricos, de interesse do dep 
da Secretaria Municipal de 
O edital e seus anexos enc. 
08h0Omin às 14h00min ou 
07 de agosto de 2020. Vai 

Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação - Tomada de Preço 
N° 0731.01/2020-TP - A Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação de 
Tomadail Preço N° 07.31.01/2020-TP', do tipo Menor Preço Global, tendo 
como obj 

í  
to: Contratação de empresa especializada para fornecimento da 

licença uso e manutenção de um sistema de gestão pública municipal 
com m ulos integrados e operacionalização totalmente web, incluindo os 
serviços 4 implantação, configuração, customização e treinamento técnico 
hperaci 44 I, mediante a execução das atividades e demais er.r. acteristicai 
e espec - técnicas para a secretaria da fazenda de Cascavel/CE. A 
Sessão s realizada no dia 26/08/2020 ÁS 09h, na Sala da Comissão situada 
a Av. C .. ,celer Edson Queiroz, n° 2650 - Rio Novo - Cascavel/CE. A 
docum- ∎  rr :4 do Edital na íntegra poderá ser adquirida no endereço acima 
meneio' .4p, no horário de 08h as 12h e no seguinte sitio virtual: www.tce. 
ce.gov.brilicitacoes-Maionwinformações no endereço citado ou pelo Fone: 
(85) 33343:4840. Nilcirlene Melo de Oliveira. 

•** ••* ••• 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - EXTRATO DE CONTRATO N" 
30.07.20-01/10 - TOMADA DE PREÇOS N° 08.06.20-01TP. 
Objeto: contratação de empresa de engenharia civil para execução dos 
serviços de construção do centro de abastecimento do Município dc 
Guaraciaba do Norte/CE,CONFORME PT N° 1060289- Contratante: 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente - Contratada: ZONA NORTE 
CONSTRUÇOES LTDA-EPP CNPJ n° 03.614.071/0001-72 -- Valor Global: 
R$ 2.490.356,55 (Dois Milhões Quatrocentos e Noventa Mil Trezentos 
Cinquenta e Seis Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) - Data da Assinatura 
do Contrato: 30/07/2020- Vigência: 30/07/2020 à 30/07/2021 - Fundamen- 

lotação Legal: Art. 54, Lei Federal n° 8.666/93 - Signatários: Luiz Alberto De 
Araújo-CPF 831.383.103-59 (Contratante): assina pela Contratada: Urandia 
Aguiar Ramos-CPF/782.108.103-59. Guaraciaba do Norte - CE, 07 de 
Agosto 200. Luiz Alberto de Araújo.Secretario de Agricultura e Meio 
Ambiente.' 

1 
*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato -
Contratante - Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Econômico. Contratado: ATL Construções e Serviços Eireli-ME, Pelo 
valor de 5.636.316,42 (Cinco milhões e seiscentos e trinta e seis mil 
trezentos e dezesseis reais e quarenta e dois centavos). Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica e 
sinalização, da estrada que liga a localidade de Olho D'Água a vila de 
Riachão e estrada que liga o Bairro Queimada Grande a Vila de Oiticica, 
no município, de acordo com a PT 1068313 - 06, e projeto em anexo, 
parte integrante deste processo. Concorrência Publica NP 2020.06.05.001- 
SEINFRA. razo de Execução: 150(cento e cinquenta) dias após a assinatura 
da ordem d 	iço. Dotação Orçamentaria: 1 I .11.15.451.1501.1.053. Elem 
ente de Des. 	44.90.51,00, Assiras Pela Contratante: Wanderley Pereira 
Diniz--O 	r de Despesas da Secretaria. Assina Pelo Contratado: Antônia 
Fabiola B 	Lopes Carneiro. Data da Assinatura: 04/08/2020. 

*** **dr *** 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ORIGEM IDM 
Pregão Eletrônico n° 20200022/ IDM 

ea Instituto Dragão do Mar empresa privada, sem fins lucrativos, inscrita 
no CNPJ-MF sob o n° 02.455.125/0001-31, em Fortaleza - CE convoca os 
interessados"para participarem no dia 01/09/2020 às 09h3Omin de Pregão 
Eletrônico objetivando aquisições de serviços de manutenção de aparelhos 
de academia,ebnforrne condições estabelecidas em Edital disponível nos 
endereços eleirônicos: www.dragaodomar.org.br  e www.licitacoes,com.br, 
em Fortaleza,105 de agosto de 2020. 

Thais Maria Coutinho Melo 
PREGOEIRA 

FEITURA MUNICIPAL DO CRA 
- PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05 
de Crato/CE toma público para conhecim 
dia 21 de agosto de 2020 às 09h00, na Se 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
ealizando sessão para recebimento e abertura 
tos de habilitação e propostas de preços para o 
oposta para registro do preços visando futuras 
ateriait para utilizaçãO cru projetos íetnafó: 
emento de trânsito - DEMUTRAN, através 
egurança Pública do Município de Crato/CE. 
ntram-se disponíveis no endereço acima, das 

vês do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 
a do Carmo Moura - Pregoeira. 

*** dr** *** 
Prefeitura Municipal de Parambu - O Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Infraestrutura e Desenvolvimento Econômico, Wanderley Pereira Diniz, 
faz publicar o Termo de Homologação e Adjudicação referente à licitação 
de Concorrência Publica N° 2020.06.05.001-SEINFRA. Objeto: Contratação 
de empresa para execução dos serviços de pavimentação asfáltica e sinali-
zação, da estrada que liga a localidade de Olho D'Água a vila de Riachão e 
estrada que liga o bairro Queimada Grande a Vila de Oiticica, no município, 
de acordo com a PT 1068313 - 06, e projeto em anexo, parte integrante deste 
processo, em favor da empresa: Ar_ Construções e Serviços Eire!i-ME, 
Pelo valor de R$ 5.636.316,42 (Cinco milhões e seiscentos e trinta e seis mil 
trezentos e deiesseis reais e quarenta e dois centavos). Data da Adjudicação 
e Homologadp: 30/07/2020. 

*** *5* *5* 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARALIPABA, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar LEILÃO PUBLICO 
ONLINE 001/2020, no site www.gracamedeirosleiloes.com.br, para a 
venda de bens ,inserviveis e antieconômicos pertencentes a seu patrimônio, 
às 11:00 hodo dia 25 de Agosto de 2020, através da Leiloeira Pública 
Oficial, Sra. 

rK
~CISCA GRAÇAS DE OLIVEIRA MEDEIROS, com 

escritório na Rua Nunes Valente, 2115 casa 45 - Dionisio Torres, em 
Fortaleza/CE, PABX: (85)3246.2207, E-mail:gracalcilao@gmail.com,  
Editais explicativos e demais informações poderão ser obtidos no escritório 



Fortaleza, Coar& Brasil • Srib., dom, e segunda-ferra, 1 do agosto  do 2020 a  O ESTADO 
8 

oastadoenlins 
▪ gmestalsooniora 
• svormse~acemhaer/hreestacia 
• COffitacloonern. 

LOTERIAS 
e' MEGA-SEIVA. SI 2257 t 02, 04, 
06, 29.41, 56 
► T1MEMANIA, O 3521> 04. 09, 
46, 55.62, 78, 79 Ubertrinclia/MG 
► LOTOFACIL. E 2006 ►  01, 02. 
04. OS, 07, 021, 10., 13, 17, 19, 20. 
21, 23, 24, 25 

O táibrIMAS 
TEMPO EM FORTALEZA it,§:501  
Min 244,014m 304C 

29150 	MARES e ALTA 05655 BAIXA 02542 
067158 Elam • 021142 0.31lars 

_ 	- 	- 

TEM NO BRASIL (Máxime) 
SãO 	o 274C *Baldia 211• Ce Rio Ir C 

FALE COM A GENTE 
unneusestadocaricen.be 
e-male yartleoes  taciecamenbr 

proporção do desempenho 
que elas tiveram nas dumas 
eleições para deputado fede-
ral 

Responsável por uma das 
maiores caiu, o P51,, parti-
do pelo qual lair Bolsonaro 
se elegeu presidente da Re. 
pública, tem na sua lista de 
pagamentos funcionárias in-
diciadas pala Polida Federal 
sob suspeita de terem sido 
candidatas laranja nas dei-
çllea de 2018. citados na In-
yeatigaçtc, das "racisaclinhaf 
da Assembleia do Rio de 

netro e até um amigo de 
sonaro, que nunca exerce 
atividade polido partid 
O P51.- comandado pelo 
pulado federal Luciano B 
(PE), também pagou mala 
RS 11 mil por més à m 
do deputado Nereu  Crtspid 
(RS), Carolina Lomba. Boi 
sanam abandonou • sigla 
final do ano passado e tenta  
criar tua própria legenda, 
Aliança pelo Brasil 

Coma s Folha de S.Paedd  
mamou em fevereiro, apú  
o partido multiplicar o roce 

Mortes tê 
com aetôl  
casa e t 

mais relação 
omos, donas de 

tsporte público 
Bolsonaro critica isolamento 
e ataca emissora de televisão 
Presidente voltou a defender ações do Governo Fe 
a pandemia e reiterou criticas às medidas de dist 

roso ~ou annonerraminbans 

Os distritos com maior 
número de mortes por coro-
narina, cedo rdacionados de 
maneira mala intensa a locais 
com maior presença de ima-
namos. donas de casa e pes- 
!MU que usam o transporte 
púbtíco mamam dadas da 
Unifesp. A correlação. por 
outro lado. é menor BOI &- 
Ditos com maior nártk4 de 
pessoas que usam 	tão 

empregadores ou profissio-
nais liberais. Os resultados 
fazem parte de meteria/ em 
produção pela Obeervatório 
de Conflitos Fundiários do 
Instituto das Cidades da uni-
versidade, no 1117117110 de uma 
pesquisa feita sobre desigual-
dades e vuinerabilidade no 
contrato de coronavErus. em 
convénio com a Fundação 
'tida SetdbiL 

á 

 aOCROD=DO ra
c
so :~ ceva  

 

oe MO*31~
447C~o O. • mi-*-~mese  meu  .1 

 
104 

• 0•Maa•-C ..9, 
 

 ~Dm eu... ~or. na•bordob eu ~ia ~o: 

Mela ••edwa e~. na .1•••1 O DITADO 
Port•I~ 07 da apueto a 20.111. 

~IÇO MIN" DÁ 4. ~Ca - PORT•1~0 
(Grarrédee neer. Marlearr) 

Ibra ~Me • 01.■ e. - 
P••• 12.2.45.72 MO ~-0 

=Cal De 011000~0 
Ne ~Ir ep• preemion ce.dree rede Crede er narra 
EPOrl -CA11.00 AIDEMO buviDt• urre irar De rir elielre 
asco- i0.100 ~NOM N•0106% e LU/A.90MS .0110 
~na 0.2114 eiteruia Mina c mar eumed maus De 544.4 
miam ..11:61~ce W,25.4 GVÉ ISIER ALIES 04 Gela 

~ar wa r=2027 
riarriala 1111411 

OleCIAL DO Ireatertlio Crea 

Praia arre a• earerra-ara er••xer error ror rra.r.rer 
WW-12.612..-01.~..WINNI LI~Nwolmwe 	we • 

er•reir. raro r• more.  eree ar herr arr. ,e ta. 
N.. ff 	 alar ~de regem Fr rr.eer raea 

••••• • pffeedff WW.1-*NNWWIN-~W~PNWGINWWW■ 
■• ~An. demle 	1••• 

1
a.
. 

n
43~

. raas
- 
 IIMEOM

W
•e•• 	•• 	d. m• VL • rala b Y 

P••=1~....• -~•~•-• 0~4..44 0•••••••••wwww~. 
•■••••••••■••••■•■••••••••■•••■■••1~.~....~s~ 

0••■••••• a 	wil”.••••~ a...mm..2DM ~a •■••■•1•••1•1~•■•~ 
•n••••• em • .••••••■...■ •••I•• acaa. u••■••• =Fre, manou 50 0... 

•
W
• 

	0r

■••~1•••••••  
LW
~
v
r

N
••
■
••

A 	
••0. 

 1 

■•
~
■• ••
.
=
~
ffi nn•

..
on~

.L. h
r

W
•

a 
1.o W~

•ra•r• 
 
  tarerrearemoa.raa raretrar 

••••• Vaao~
o

M 	1••••• - YD aral•••CM,•ffi. e lainaNaOL., 
...N.N. • CW ... 1.111r=d1WM ff iffMNENN■ffiff 11 e 11.1 Nen, 
de..wWWD• ~Ib. 	 0 Yb WwWW. NIWNWpw wIll*Wawa•INn 
.....................•.......... amou= pompa ~dam. OZ... W W 
UNNEWWw.~.........14............ L.........• 
...1~74 i I. da d• •••• -ME I* r• ON•I•• • .. • 34.4.1441~. .....•• 
GW-.4.1.4~0~~www.W.L. W....W.N........• 
•••■■••••~1••••■•••• ,•*••••••/~•••....00••••••■••••••••• 
•••••••111,.... da 1/.1• 	••••••• ...s.. •••~ 	 em* ee• • 
vala. Mia ido o•••••• a p,.~ e• Itmlme••••■-211 -CM ~mie • Feno n. 
0•••• ..1~.~.....I• ••••4■•••14••••••.... ia d.., 4~.1m • 
...4 owd. d. Wh. Ge WWWWWwWwWW.Nftle de •••■••••~1••• c.a. 
gumem um ......1.11.■••.. ~um.. Onam~.~.~..... i•••••• 

11.11.Ogá....1•••••••• ~.••••••... mn • 	 • Offlaw.. Ge •.• • ~F... 
•••• • ...mon... Uma  n r afpwarola hem ~ar ierararra me r. 

r... e Irra" rairekrimarree r • II areinaerrese• bei- ia 
r•a• ...DIN ia .1.. ELI wnilwawg reerr.CIC-0.1.11.1.11~Cle.P1 

1 1 11111 N. 	WN• 	NANAM. hm ...........• se ... 	 .~ 	 a.% a WIN mffeff 

 

• 	

••■ 	
1  

••1•442.-A1 ~.6~•• 11..e•■•11••■-1...~. 

aV nulo am •••••••••■••i1. ersam e. mas ir ware rira .. Sera 

S

▪  

er -ror • Ar er• e. rir • ~o er ~a ir,1 I.WeNN N1 ft lereard/ 
e ia. a gr da Carre roer. ai ~a avarie. ara...irra em mus 
Dem 0•••• meou. C.el roer redre. bardere amer. r 
iffl uffinef.temw ~Ira 

r
r.e

. 
~
rma•

,
a

•r
••erar e

••ein erasrair 
 
-rr ea 

 arreerer 
 a xear

rir
r- 

 a
la
rr

r  
~

•••••
r
■

r 
•

an
=.

r 
	 ••■••

r
••Ca

e
r•ft• 

min. O 0•■■•:•”.••• •• ~O 41•1~•~. 40.0.007,•••••••••••• 
••••••••••~0.00•••••••~1•~1~~14•••••• 
0~• ~Miem 0...,  PO D.....1411•KLC•~•~••••[...• 
.0.1•• OD7IPOR01-71.••••■•••■•• • ••••■•■••P.1•• M...~1.11" 
ff111.~ ../ffr 711~1.2~13~.~......WW7 
If NER.1.0.4.45~ N.WWW • .~1.0. .. 01.a. W.211WWWW" Ur ~In. 
mugiu • e••••12.M.1 no • O .1•10~0.01t OMINN.W.W.I.N.WWW51.-0.4. 
Pr w1WW.W.V......10■NNWWWW.NWINWIT-.1.1.11.~.. ~e a 
C~...1,112.••••01..k DAI•Olgo1.10 .10001- lad•;.• Omace. OniN 
-~ Ir C .101.011~1. IS•um Mel!~ 11.....~.11~ • 4~w~ 

Mar  11..O.M.110.01474. C • 
[...11~1. • ~•■ LM • ¡MN fr nanoseanli Mem Ne Es,••••■•••0•1,14,.. 
nyonewwWW.. re.11. GNI •I.," N. narreatria; arenee~ mie 
. rec. ie. ora ,r rearearat arl• liel~ree • remar re. cru r 
errara" e.,  em ar 	aia -crer ir ra sar a, e or earr • 
orle. or. creu ic ecortieariat Ur ~me ler -CNN ir etearreeneii I. 
1 rare a, cerre. rala. • arre rsuu.smau e..........•.., are me. ff 4 
ror ame ~EM Ism~•■••N• .1••••.• • =MO • enin ■ec* DO. 10!••w 
Lha V ao 1•04•14% e cm, nb 1•0 0•0 op.... Am ~do 4•••••■•■••••. 
1~.1.~...1WWWWWW~WAI W.l. mINNWM ~O Dm. Ows, G. 
NW1ND Na.~ -ff. iffiffNI.WWWWE-N 

PENWNINWWWWweal.~.~.11wWWW.NWO........-/INNIEW 
INNWp• peff~N.N.W.NreW ..WEN 

kl

▪  

apiw %N.E.. ~h` P74.0~.5 •p• ■•••• 041.0•1••••••10~ 
i•.;.• ••••• ~WEIN* .11.11. de *Fm. •• • •~1.1 
~ eira remairreirrer 	ariders~rarri. 
▪ 1~. ~ar 	• ri

• 
 r... ore ~a 	

Fre. 
 

reerriareir • ar.~. arrear ...are ~aia 
A 

▪  

erre ...era e• a• arar. erir Ur ie Orre• or.. are 4~s 
pr. e.ada.a. core 0*It. Mácv~ ••• •••• r.n ff91.1 oNiNW 
~me wedemb.•~1..0m 10.••••••••••■•••••■•aul,..... 
••• 00.•~1••••••••••~ffi mr. •em ••••••••L C•••.r 

1.1.•••r nas ~11111. a ~~11/ 	 Secr~•~••••.■ • 0.~. 
eireerrereirra~tear raierrieerai~ ~rra. 
re•rara Ore* Cera le reate ta ~Irak rim arrear =e..• 

r• ler.~ rir: ~N. a irra eizzv. 

NWNW. d. Arab NP. • PT irra -remirem ~e Per ~Pajeei. rarear 
••••• a Ao. 	• 11~11.44,L •••••• 1110.1.1.410,••••.• 
efferac....... ff P.N. • 	 ellff WWNWIN.WWW~ 
• 9197120. 

COONDMINEDT Cooperativa doeir...do Prethimild Kmarredy Ltda. 
Ao ~eme Nanicas. Suta - 	 Monate, aP: 60.355.512 
• CNP]: 25.155.27210901-54, E 1 osseluertnady2016130 matem • 
Broa, DE CONVOCAÇÃO Arrete& ~rd da Geral Oedinfula e Ex-
Mierdeukte. A Engode da COOMWMEN ne ara de arai atilbulgtes 
tis te confere a a4,312 da lel 5764171, convoca todos es comendo', 
piam ecuranem-se era ~dg Doai Ordasárla a lbonmedlnáda, a 
ser reeneeda no dto (19/eW2020), anclareeo (AV. Sargento Herminio 
geopero, 3100, piso 43, no estimais, ~Se Pd sse reatimeila 
a plateia convomplo, meateitlada a Presente 2/3 de seus coopera-
dos I. 6:00h em segunda concorra sem a oramo de metade ou 

I mele de nue ~irados para detbendern soim a seguinte ordem: 
MIM DO ou: 1- PRESTAÇÃO DE CONTAS 3019; 2- ELE/CÃO DA 

Um dia depois de o Brasil 
kr esmerado IDO mil mor- 
tos peio novo coronavinas 
o presidente Jair Baronato 
voltou a defender ações do 
governo federal tomadas du-
rante a pandemia, criticou o 
Isolamento modal radicai (lo-
Moam) e acusou falsamente 
a rede Globo de ter "festejada" 
no sábado (8) a marca iambo-
fica de vitimaa da Covid-19. O 
Brasil te consolidou como um 
doa epicentros da transmissão 
do vivos ao monda. O pais 
beira os 3 milhões de casca 
registrados., segundo dados 
coletados com as secretarias 
estaduais da saúde pelo con-  soas no mesmo intervalo. 
sórcio formado por Folha de 	"Conclui-se que o lockdo- 
S. Paulo. U01. O Estado dc S. vd matou duas pessoas para 
Paula Extra, o Globo e Gl. 	cada trás de Colei no Rei- 

Em urna mensagem no no Unido, No Brasil mesmo 
Facebook. Bolsonaro repu-  ainda tem dados oficiais, os 
blicai urna reportagem do números não teriam muito 
Jornal Miardes" Daily MalI diferentes", escreveu Bolso-
que sita números Melete para naro, que desde o Inicio da 
argumentar que o lockdovni crise se colocou como um 
-conflnamento radical apli-  crítico de medidas resivittras 
cado naquele pah- matou adotadas por governadores 
duas pessoas para cada três para tentar conter a curva de 
que Mn= de Carid. en-  contaminação. O presidente 
tre 23 de março e 1• de maio. também se destacou de outros 
Segundo a. publicação, 14000 Ume, internacionais por ter 
bettintoor morreram no perl-  minimizado os Impados da 
o& por não terem tido acesso pandemia e provocado aglo-

serviços de saúde. enquanto merações -muitas veres sem 
a Covid-19 matou 25 mil pez-  máscara de proteção fadai- 

A análise detalhada das 
prestações de contas entre-
gou á Justiça Eleitoral mos-
tra que aio ano pastado vá-
rios partidos mantiveram a 
prática de usar verba pública 
não sé para remunerar teus 
dirigentes, mas também em-
presai ligadas a eles, amigos, 
parentes e políticos que fia-
amaram mas amua Ao todo. 
RS 937 milhões foram gados 
em 2019, sendo a maior parte 
dinheiro público - essa fatia, 
esta torno de 90% do total. 
foi distribuida h legendas na 

COSsuarremsci DE GREVE A ammunoão CUARtitiSS 
O SIffic9.0 da  tabar.d..; ara C4.1.4. • Tesigu••• • $1~ •• 
Estado do C4•4 •••• a pitem Nanara poeureoto de todo a astedo, 
P. s perde da 221100rein de dia 17 de apara de 202e, 0. ~Ma- 
doem dm Casulos ~No paralisando ams othtelackee pee tampa 
IndMensamido, Medo em vida Eme, o Goram federei e a ~to dee 
Correloe nos gamos ene vero somasse ume pollka clis atocho apiedei 
e susateemeolo da empresa nos ~Manda a emeeenlar uma proposta de 
Pardo colesdiq meamo oass una maenga reernair• modas piora? 
era vIglenda e$2021, rapem abria de ora Maar datadas pra STF, 
que Mingau mi cabaladas:e a Iniciarem mia neva Nagodisolla Cdetiv• 
mim e armam aprumam mu empossa, ndirardosiledoe hiestrima de 
cesogort% tarnistm por espoe ou trearatimeses a ~atas de Moa quando 
• piem seirdeeds eld•mtneene fordarekkade dca ~coe ror em der. 
dee condt.0ase ersomodee defelie da ...SM ~MJ ralear auncreo 
d ira dardo 20t1, obrigando os Palielhadorea • laradas axmaulve• • 
asm ime mfrina• =dota de YabIlli• Além dos cordames eamme na 
corda eee Itabalhedonm e can o rabo argumalo de situe cie Com** me-
dos. Ser irlorteada medo sem e Eia t. ~dal mos pior ~mu 
11.11 trabelesedorm e 05 Carolas Imo • mo ~I Miando liame de 
ardem da Impe 1 DOAM mu galram ias ama Por mim rff.t.so  é 
que prema a emparedo dar:rubor no 4•11632 im aos adernem 
lute pele enererrancle doa Correba aceno Empresa Maca • da guinda• 
▪ pnutedece d. marlom apeaciale a popubello garanlidoe pelotas 21 
da CP, mamata oco todo ~Melo moldará • oorn maio ~salvei a Iodos. 
Correia,  panVaNdo do povo. Moa  Mo a privallsafilo111  

d
Im••

▪  

. .
• •• 
.
N.  5
..
7 M  ITIMS10.0 % e. Irem

m• 
 •
w 
 pe

w
r
w 
 r

fflo.
r.um

...N.~451~M .wmoe d 	* 
 rpm Orrer•  

e.raeara er e" r ror t ~a arar" ff~e • Ferrar 
 •r 

▪ r•re. w •••••• ~lime 	 ...me 4. ~moas ...um. 
a.r.w In.. ••■••0.~. e... 	 *reme em recuam mo. 
1~0 ks ree me Ir arra aro • h. orar er. Orne er MO • M. 

birrento de verbas devido ao 
sucesso &korai de Bolso-
naro, houve registro de gas-
tos com carros, restaurante 
e mobiliário de luxo, entre 
outras despesas. O PT, inibe
partido de oposição a Boi• 
amuo, é o que mais recebe 
dinheiro do fundo pelo fato 
de ter obtido o maior núme-
ro de vota nas ele!~ para 
a Camara eus 2018. UM dos 
maiores fornecedores contra-
tados pelo partido é a Urissa• 
sol Comunicação que  rece-
beu RS 5,5 milhões em 2019. 

enrrru. os ASSEIMPLE GERAI. EXTRADREMLIMIA 
O unirenador Geral do ti 	da. Trarei badanam rei Cor- 
ram • Olrellemm do Estado 	Geará - 01N7P-C7-CE, s•n eme- 
eido, José Vaie/ano Mama 	no em de mas milsulglias  laçsSs 
• estunriárlog, Al. 12, esmifrar único e Art. 26, 11 do Entalub de 
entidade. impam Iodos oe 	doou e Imaerhadome medeia. 
do Estalo da Ceara e ea toare premistes à Aesemblela  Gemi Ea- 
IraordleWda. .a emanada no 	17 de apara de 2020, na asse 
de ~Ma, i Roa Marnoto. 477 - Cinero, ForiatmarCE„ CEP 
00.000-010, cem primare Mu 	a as lese e eegunde Mamada às 
19hs COITI a ratellate peiem leito 	e; Maliegto da Cens/dada Sm 
leria: 2020E021 a de Propos 	Acordo Coletivo da Tesibarleo 
ouse seja a enuantedo peto e, Derfleamplo da Orava • perde 
O20 2251001  em dia 17 de Aspa da 2021 por tampo ludetemilna-
do. Fle• rosealverio nis premera dna' eme d nutortramlio pare nego. 
cinta Medira, Inatagraiglio de 	a Mardi° coblism eulong•de 
pela categoria ao Cornando 	d1 Nsgoclefrla • e FENTECT 
nas marretai qualquer relu) pare • continuidede dal• delirar 
Ddire Marre Mn curo no STF, SL-1264, • no TST no Disaldb 
coletiva; 1500502-65.21110.5.00 	. A Assua:481e se dant dentro 
doe freares de mascaras 	dados nas OrlarsaMm da OMS. 
do Minieténo da Sedela Dermloe deduel e Municipal, com mo e• 
arcos em lei. 12aritirdIriedede de ode Metera.. Mariola da tem-
p•ralum corporal e de Meleis entre as perfficIpantea Forca 
leva, 10 de Afasto de 2020. Jpilkler Irado dato. DII. - Coorde-
nedoe Gond Interino do ZINTECT-CE. 

Prier ~10 Mera.. - Nr..... 	• ~A.& -- .....0••• ~eu, • 0.- 
erre* erre orar. em 	. arem rira na rir a earenita 
icem einue•m~reve•sus ui 	aseveueevervess ma mamo me. 
te Carreder arr.... rir 	fera.  rem eireirer are 
o. No recorre" erra • orara rar= ier rir ~roa. ..... 
a. riaw a relera ar N.W. Ra . PT WW113 - WE • N.O. ff ...... /....ff...... 
wwww. OwwwwwWww ré DRAW 	 .••• • .~.R. ,~44.44,4* 

eral tomadas durante 
nciamento social 

03 Impactos de pentlemie 

mesmo quando alertado 
especialistas que o to 
era fundamental para led 
o mimem de novos casos. 

Pesar 
Criticado por mio ter 

nifestado pesar pelos 100 
moesse no sábados como 
terem os presidentes da 
marna  do Sendo e do 
(Supremo Tribunal 
Bolsonaro disse neste d 
go que lamenta "cada mo 
41 qual fora sua causa, co 
e dos crés bravos policiais rti 
tares executados em São 

Os policiais citados fo 
mortos após abordagem 
um homem que se apressa 

falsamente como policial ci-
vil "Quanto à pandemia, não 
faltaram recursos. equipa-
mentos e nsedicarnentos para 
atados e municipios Não se 
tem noticias. ou seriam ra-
ma, de Elas em hospitais por 
falta de leitos UTIs [Unida-
des de Terapia Intensiva] 
ou respiradores: continuou 
Bolsonaro, na mesma men-
sagem no Pacebook. 

Bolsonaro conduta sua 
publicação Investindo contra 
a TV Globo. Ele raio citou a 
maior embatam do paia no-
minalmente, mm referiu-se 
a eia como "aquela grande 
rede de TV que só espalhou o 
pinico na população e a dis-
córdia entre na Podem". Bol-
l:onero trata a Globo como 
adversária do governo e Já 
ameaçou não renovar a con-
cessão da emissora. 

"No mais, essa mesma rede 
de TV desdenhou, debochou 
e deuesttmulou o uso da hi-
droiddoroqufna que, mesmo 
não tendo ainda comprova-
ção cientifica salvou a minha 
vida e, como relatos, a de mi-
lhares de brasileiros", escreveu 
Bolsonaro, que anunciou no 
dia 7 de Maio ter sido conta-
minado pelo conanavirus. 

eMAIS CONTEDDO ACOSSE 
leetelmattedomesekte 

Partidos: fundo público usado incevidamente 


